
VUGD 
Rīgas reģiona pārvaldes 

Saulkrastu daļas  
 

VĒSTURES FORMULĀRS 
1962-2012 

 
 

Adrese: Ainažu ielā 1, Saulkrasti 
Pasta indekss: LV-2160 
Fakss: 67951234 
Tālr.: 67951843 
E-pasts: saulkrasti@vugd.gov.lv 
Daļas komandieris Einārs Pakalns 
 

 
 

Saulkrasti, 2012 



 2

I. STRUKTŪRVIENĪBAS IZVEIDOŠANAS UN ATTĪSTĪBAS 
VĒSTURE 

Ar 1962. gada rudeni Saulkrastu ciema padomi no Raiņa ielas 5 pārcēla uz 
tagadējās ciema padomes un depo telpām. Ar 1963. gada februāri par ciemata 
padomes priekšsēdētāju sāk strādāt Ērika Jantaļjeva. Ugunsdzēsēju depo 
Saulkrastos darbu sāka 1963.gadā. Agrāk depo priekšnieks bija Sūniņš, bet 
vēlāk Štolde. Teicamnieki savā darbā: Apsītis un Lemkins. 
 
/Informācija ap 1970-to gadiem ievākta Saulkrastu skolas muzejā/ 
 
Informācija tiks papildināta... 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.attēls. Saulkrastu ciema padomes ēka un ugunsdzēsēju depo 1963. gada ziemā 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 

 
2.attēls. Saulkrastu daļas ugunsdzēsēji., 1990-to gadu pirmā puse. Vēl zem PUD 

(Profesionālā ugunsdzēsēju dienesta) nosaukuma. Joprojām dienestā 2012. gadā: 
pirmais un trešais no labās puses- Dzintars Rudzītis un Jānis Andersons 

 

 
3.attēls. Saulkrastu daļas 2. maiņas ugunsdzēsēji pie „URAL” automobiļa 

 
 
 



 4

 
 

 
 

4.attēls. Izbraukums uz ugunsgrēku piejūras kāpās 1993. gadā 
 

 
5.attēls. Ugunsdzēsējs- autovadītājs Jānis Apsītis. Ilggadējs Saulkrastu daļas darbinieks 

no 1963. – 1999. gadam. (Foto No Dz. Rudzīša arhīva) 
 



 5

Jānis Apsītis ir pirmais no Apsīšu ģimenes, kurš aizsācis ugunsdzēsēju gaitas 
Saulkrastu daļā nu jau trešajā paaudzē. Jānis Apsītis no 1963. – 1999. gadam, 
Ainārs Apsītis no 1995. - ..., Aldis Apsītis no 2002. - ... 
 

 
6.attēls. Gatavojoties ierindas skatei 2004. gada rudenī. Fonā Saulkrastu daļas ZIL 130. 

No kreisās: Uldis Ozols, Jānis Andersons, Jānis Puriņš, ... , Dzintars Rudzītis un 
Dmitrijs Tumans 



 6

 

 
7.attēls. Mācības Zvejniekciema vidusskolā, 2001. gads 

 

 
8.attēls. Mācības Zvejniekciema vidusskolā, 2001. gads 

 
 

 
 

 



 7

 
9.attēls. Jaunā VUGD karoga iesvētīšana Saulkrastu Luterāņu baznīcā, 1995.gads 

 
 

 
10.attēls. Jaunā VUGD karoga iesvētīšana Saulkrastu Luterāņu baznīcā, 1995. gads. 

Priekšplānā Saulkrastu daļas komandieris Jānis Rubīns 
 

 
 
 



 8

 
11.attēls. Jaunā VUGD karoga iesvētīšana Saulkrastu Luterāņu baznīcā, 1995. gads 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

 
12.attēls. Ugunsdzēsēju svētki un parāde Saulkrastos, 1995. gada jūnijā 

 

 
13.attēls. Saulkrastu ugunsdzēsēji svētku gājienā uz Saulkrastu estrādi 1995.gada jūnijā 



 10

 

 
14.attēls. Ugunsdzēsēju paraugdemonstrējumi Saulkrastu estrādē. (Foto no 1995. gada) 

 
 

 
15.attēls. 1995. gadā Saulkrastu ugunsdzēsēji saņēma dāvanu - ugunsdzēsības 

automobili SCANIA (ražots 1967.gadā) no Zviedrijas pilsētas Gnestas 
 
 
 



 11

 
16.attēls. Saulkrastu daļas ugunsdzēsēji pirms volejbola sacensībām, ap 1999. gadu  

 

 
17.attēls. Saulkrastu daļas ugunsdzēsēji pirms volejbola sacensībām, ap 1999. gadu 



 12

 

 
18.attēls. Futbola sacensības Siguldā, 2003. gadā 

 
 
 

 
 

19.attēls. Saulkrastu ugunsdzēsējs Normunds Ceplītis (pirmais no labās) Rīgas rajona 
ugunsdzēsēju basketbola sacensībās 2005. gadā, Siguldā 



 13

STRUKTŪRVIENĪBAS PRIEKŠNIEKI (KOMANDIERI): 
• Saulkrastu ciemata daļas priekšnieks – Adolfs Štolde1(ap 1975-1980-tie 

gadi) 
• Saulkrastu ciemata Profesionālo ugunsdzēsēju daļas(ППЧ)  priekšnieks – 

Ādolfs Štolde2 
• Jānis Kroičs: ...g. – 1995.g. 
• Jānis Rubīns – 1995-2000.g. 

 
20.attēls. Jānis Rubīns 

 
Jānis Rubīns 1995.g.- 2000.g. Ar UGDD priekšnieka pavēli 1994.gada 
3.novembra pavēli kapteinis Jānis Rubīns iecelts par Saulkrastu ugunsdzēsības 
posteņa komandieri. 
Saulkrastu UGD dispečere Zariņa par J.Rubīnu: ...”Mēs – Saulkrastu UGD 
vēlamies izteikt lielu pateicību daļas priekšniekam J.Rubīnam. Kopš viņš ir šeit, 
jūtam, ka par mums kāds rūpējas. Sagādāja materiālus telpu remontam, sagādāja 
formas tērpus, apavus. Agrāk dažam vīram bija jāskrien uz ugunsgrēku gluži 
plikām kājām. Jūtot tādu attieksmi, arī kolektīvs mainījies, paši daudz dara 
labiekārtošanā. Agrāk Saulkrastos es vienīgā abonēju laikrakstu 
„Ugunsdzēsējs”, šobrīd J.Rubīns regulāri atved katram darbiniekam... Tagad 
mums ir prieks nākt uz darbu...” 
 
• Marģeris Milbrets: 2000.g. – 2005.g. 
 

                                                 
1 LPSR IeM ugunsdzēsības dienesta telefonu saraksts  Rīga, 1975.g. 
2 LPSR IeM ugunsdzēsības dienesta telefonu saraksts  Rīga, 1980.g 
 



 14

 
21.attēls. Marģeris Milbrets 

 
• Armands Kukjānis: 2005.g. – 2008.g. 
• Einārs Pakalns: 2008.g. - ... 

 
 

 
22.attēls. Einārs Pakalns 

 
 

 
II. IEVĒROJAMĀKIE NOTIKUMI  
 2005.gada 9.janvāra orkāns "Ervīns", jeb "Gudruns" bija viena no 
spēcīgākajiem un postošākajiem orkāniem Latvijas vēsturē - spēcīgākais pēdējo 
40 gadu laikā. Ilgstoši dominējot dienvidrietumu, rietumu vēju virzienam pie 
ekstremāli augstiem ūdenslīmeņiem, jūras pamatkrasta noskalošana aptvēra 40% 
no krasta līnijas kopgaruma (Nida - Liepāja - Ventspils - Liepene, Kolkasrags, 
Saulkrasti -Salacgrīva). Vētra nodarīja nopietnus postījumus arī Saulkrastiem. 
Tika pārrauti un appludināti vietējie ceļi gar jūras krastu, kā arī nopietni tika 
apdraudēta šoseja Via Baltica. Saulkrastos radīti ievērojami krasta noskalojumi 
Rīgas jūras līča piekrastē.3 
 

                                                 
3 Baiba Ādamsone, Alma Edžiņa, Jānis Kristapsons u.c. Latvijas Zinātņu akadēmijas Gadagrāmata 2012, SIA 
Apgāds “Zinātne”, Rīga, 2006. http://ww3.lza.lv/lat/DOK/Gadagramata_2006.pdf, apskatīts 2012.g.28.augustā 



 15

 
23.attēls. Vētra Saulkrastos. Netālu no Saulkrastu centra. 4 

 
 
 

 
24.attēls. Vētra Saulkrastos. Skultes ostas teritorija Zvejniekciemā5 

                                                 
4 Foto autore Silvija Preinberga. Pieejams http://weatherfoto.wordpress.com/orkans-ervins2005-g-8-9-
janvaris/#jp-carousel-14184 
5 Foto autors – Jānis Lapinskis.. Pieejams http://weatherfoto.wordpress.com/orkans-ervins2005-g-8-9-
janvaris/#jp-carousel-14184 



 16

Rīgas rajona Ādažu pagastā 2005.gada 1.marta vakarā izcēlās ugunsgrēks 
a/s „Latfood” čipsu ražotnē. Strādnieki pamanīja uguni ēkas trešajā stāvā. 
Pirmajā stāvā bija ražošanas telpas, otrajā - birojs un atsevišķas noliktavas, bet 
trešajā – arhīvs un laboratorijas telpas. Liesmas izplatījās 2500 m². platībā. Lielā 
karstuma dēļ deformējās ēkas konstrukcijas un vietām iebruka. Sarežģīto 
ugunsgrēku likvidēja tikai pēc 29 stundām. Ugunsdzēsēji no liesmām nosargāja 
izejvielu un kartupeļu sēklu noliktavas, kā arī uzņēmuma loģistikas daļu. 
Ugunsgrēks iznīcināja iepakojamā materiāla un gatavās produkcijas noliktavu, 
daļēji - arī ražošanas līnijas un biroju. Čipsu ražošana tika pārtraukta uz 
vairākiem mēnešiem. Ugunsgrēka iemesls – pārkāpumi, lietojot elektroierīces.6 
Saulkrastu ugunsdzēsēji sadarbībā ar Rīgas daļām piedalījās dzēšanā un seku 
likvidācijā. 

 
 

 
25.attēls. Ugunsgrēks Ādažu čipšu ražotnē7 

 
 

 

                                                 
6 Pārskats par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbību  2005. gadā, VUGD Galvenā pārvalde Rīga, 
2006. gads. pieejams http://www.vugd.gov.lv/files/textdoc/publikacijas/petijumi/parskats_2005.pdf 
7 Foto no http://www.apollo.lv/zinas/fotogalerija-ugunsgreka-sekas-adazu-cipsu-rupnica/301954 



 17

 
26.attēls. Ugunsgrēks Ādažu čipšu ražotnē8 

 
 
 

2006.gada 17.jūlijā Ādažu poligona apkārtnē – Lilastē izcēlās vairāk nekā 
100 hektāru plašs meža ugunsgrēks. Ugunsgrēka dzēšanā tika iesaistītas 
ugunsdzēsēju brigādes no Saulkrastiem un Ādažiem.9 

2007.gada 4.jūnijā Saulkrastu mežniecības teritorijā izcēlies meža 
ugunsgrēks, 20 hektāru platībā. Meža ugunsgrēka ierobežošanas darbos 
iesaistījušās 8 dažāda izmēra ugunsdzēsības automašīnas gan no 
virsmežniecības, gan Rīgas ugunsdzēsējiem, gan Saulkrastiem un Siguldas, kā 
arī no Rīgas domes. Īpaša pateicība firmas «Kurši» strādniekiem, kuri pameta 
savus darbus un aktīvi iesaistījās meža ugunsgrēka dzēšanā. Visticamāk, ka 
ugunsgrēks izcēlies no ļaunprātīgas dedzināšanas.10 
 2008. gada 17. jūlijā notika viens no apjomīgākajiem ugunsgrēkiem 
Saulkrastos (2000m2 platībā), dega nefunkcionējošs kinoteātris „Vilnis”, kuru 
neizdevās izglābt, jo liesmas bija pārņēmušas visu ēku.  
 
 

                                                 
8 Foto no http://www.apollo.lv/zinas/fotogalerija-ugunsgreka-sekas-adazu-cipsu-rupnica/301954 
9 www.apollo.lv/zinas/adazu-poligona-apkartne-izcelies-plass-meza-
ugunsgreks/336074+piedal%C4%ABj%C4%81s+ugunsdz%C4%93s%C4%ABbas+automa%C5%A1%C4%AB
nas+no+Saulkrastiem&cd=3&hl=lv&ct=clnk&gl=lv 
10 www.apollo.lv/zinas/saulkrastos-deg-mezs-20-hektaru-
platiba/357225+Saulkrastos+ugunsgr%C4%93ks&cd=5&hl=lv&ct=clnk&gl=lv] 



 18

 
 
III. DARBINIEKU APBALVOJUMI - STRUKTŪRVIENĪBAS GODS UN 
SLAVA  
 
2011.gadā VUGD veterāns Jānis Rubīns (Saulkrastu daļas priekšnieks no 1995.-
2000.gadam) par nopelniem VUGD attīstībā un civilās aizsardzības sistēmas 
pilnveidošanā saņēmis VUGD Zelta zīmi „Par nopelniem”.11 2003.gadā Jānis 
Rubīns kā VUGD Rīgas rajona brigādes komandiera vietnieks saņēmis Iekšlietu 
ministrijas Sudraba Goda zīmi. 
 
 

                                                 
11 VUGD 2011.gada 2.novembra rīkojums nr.1130 


